Quum festū diem celebraret ciuitas, omnesq;
comotationibus & libidini indulgerēt, Epami
nondas cuidam è familiaribus factus est obuiam
squalidus & cogitabundus. Admirante illo, rogan
tēq; quid tandem esset rei, quod solus ad eum af
fectus modū obābularet, Vt vobis, inquit, omni
bus, ebrios ac socordes esse liceat. O vocē princē
pe dignam. Tum maxime vigilandū est principi,
quum populus maxime indulget genio. At non
oportet ipsi vnquam vacare genialiter viuere.

Homini cōtempo qui leue quiddā admiserat,
Pelopida pro eo deprecante, nō ignouit, sed ami
ca pro illo rogante dedit veniam: dicens eiusmo
di munera à scortillis accipi oportere, non à mi
litibus. Paratus erat ad ignoscēdum, sed quemad
modum nō quæuis damus omnibus, ita spectan
dum est cui in qua causa gratificemur.

C

4
Frugalitas;5
Frugalitas;6
Sobri⁹ p̄
cega;7
Personæ
respectus;

8 *Oracula à nobis pendent.* Quum Lacedæmonij copias in Thebanos educerent, variâq; Thebanis ferrentur oracula, quorum alia victoriam illis pollicebantur, alia diuersa prædicebāt, iussit bene promittētia ad dextrā tribunalis poni, contraria ad læuam. Atq; omnibus hunc in modum dispositis, surrexit, dixitq; Si volueritis parere ducibus, & conglomerati in hostem tendere, hæc vobis sunt oracula, ostensis melioribus: quod si ad cōflictum segnes timidiq; fueritis, hæc oracula vobis reddita sunt, ostensis deteriora pollicētibus. *Mire nec oraculorum cōtempnit autoritatem, nec animos militum his deijci passus est: sed interpretatus est deum prospera polliceri strennuis, infausta timidis, quasi à nobis pendeat rerum euentus.*

9 *Ostentum commodè interpretatum.* Rursum quū copias admoueret castris hostiū, tonitru factō, militibus percontantibus quid putaret portendere deum, attonitos, inquit, esse hostes, quòd quum tales agros haberent in propinquo, in talibus castrametarentur. Solertia ducis non solum terrorem exemit animis militum, verum etiam *commoda interpretatione addidit a lacritatem.*

10 *Pietas.* Ex omnibus quæ præclare & honeste gessisset in vita, illud sibi dicebat esse iucundissimū, quòd utroq; parète viuo Leuctrica pugna vicisset Lacedæmonios. Vir pius nō tam sibi gratulatus est eā obtigisse gloriam, quàm hanc voluptatē ex se cōtigisse his, quibus vitam suam acceptā ferebat.

11 *Secundis moderatè gaudētū.* Quum aliàs solitus esset vncto corpore hilariq; vultu prodire in publicū, postridie eius diei, quo feliciter pugnatum est in Leuctris, processit squalidus ac summissus. Amicis autem sciscitant

tibus, ecquid illi molesti accidisset, Nihil, inquit, sed heri sensi me plus æquo mihi placuisse. eius gaudij intemperatiam, hodie castigo. Adeo metuit arrogantiam vit Bœotus ac militaris, & nos non idem faciemus, quoties secunda fortunæ aura res nobis succedunt?

Quum videret hoc agere Lacedæmonios, vt eā calamitatem tegerent, Epaminondas vt palam faceret quanta fuisset illius cladis magnitudo, nō quibuslibet permisit cadauera tollere, sed vt quæque ciuitas sua auferret. Ita factum est, vt apparet plusquam millenos Lacedæmonios interfuisse. Hoc stratagema pro apophthegmate forsitan adiecit aliquis.

I 2
Gloria:

Iason Thessalorum rex venerat Thebas, belli socius futurus. Is quum Epaminondæ vehementer egenti, aureorum duo milia misisset, aurum nō recepit, sed ipsum Iasonem intuitus, Iniustus, inquit, imperas, ipse deterior. Ipse vero quinquaginta drachmis à ciue quodam acceptis mutuo pro viatico exercitus, inuasit Peloponesum. Sentiebat iniquas esse diuitias, quæ possessorem reddunt deteriorē: at viri fortes, gloria virtutis præmio contenti sunt.

I 3
Gloria pot
tior pecunia

Rursus quum Artaxerxes Persarum rex ipsi tria Daricorum milia misisset, Diomedontē Cyzicenum asperius increpuit, si tantam nauigationem suscepisset corrupturus Epaminondā: cumque iussit hæc verba ad regē referre: Si fauet cōmodis Thebanorum, habiturus est Epaminondam amicum gratis: sin minus, hostem. Quid hoc animo incorruptius, non aliō spectate quàm ad patriæ commodas

I 4
Integre.

15 Quum Argiui, Thebanorum essent socij, Atheniensium oratores in Arcadiam missi vituperarunt vtraque gentem, & Callistratus rhetor Orestem & Oedipodem ciuitatibus exprobrabat. Nam Orestes Argiuius fuit, Oedipus Thebanus. Interim surgens Epaminondas, Fatemur, inquit, apud nos fuisse qui patrem occiderit, apud Argiuos qui matrem necarit: sed eos qui haec patrarunt, nos expulimus, Athenienses receperunt. Tanto compendio conuictum retorfit in auctores.

16 In Spartanos qui multa magnaque crimina Thebanis obijciebant, hi nimirum fecerunt, inquit, ut breuiloquentia vti destiteritis. Solent Lacedaemonij de breuiloquentia gloriari, sed a Thebanis multis affecti calamitatibus, multa dicere coacti sunt de illis conquerentes.

17 Posteaquam Alexandrum Pheraorum tyrannum Thebanis infensum, Athenienses sibi fecissent amicum ac socium, isque polliceretur illis se perfecturum, ut minam carniem emerent semibulo, videlicet significans se tantum pecudum ac iumentorum adducturum esse praeda: Epaminondas subiicit: At nos, inquit, Atheniensibus ad eoque ad istas carnes ligna gratis suppeditabimus. Nam sylvas ipsorum succidemus, si se plus satis admisceant nostris negocijs.

18 Quum studeret Boeotos ocio dissolutiores continenter in armis habere, simul ut Boeotiae creatus est imperator, his verbis illos adhortatus est, Post hac consultate viri. nam si ego militiae praefectum agam, vobis militandum est. adimens illis spem ocij sub tali imperatore.